
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ШКОЛА с.КИВАТЬ им. д.т.н. А.И.ФИОНОВА 

 

ПРИКАЗ 

 

от 01.04.2022 года                                                                                    №33-од  

 

О переходе на федеральные государственные образовательные стандарты 

начального общего образования и основного общего образования  

в МОУ СШ с.Кивать им. д.т.н. А.И.Фионова 

 

            На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего 

образования», приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования», распоряжения 

Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области от 24.02.2022 

№ 272-р «О переходе на федеральные государственные образовательные 

стандарты начального общего образования и основного общего 

образования», в целях нормативного правового и организационного 

сопровождения введения и реализации обновлѐнных федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего 

образования (далее - ФГОС НОО) и федеральных государственных 

образовательных стандартов основного общего образования (далее - ФГОС 

ООО) в общеобразовательных организациях, расположенных на территории 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области 

приказываю:  

          1. Назначить школьным координатором по переходу на обновленные 

ФГОС НОО и ФГОС ООО Латышеву О.Н., заместителя директора по учебно-

воспитательной работе.                   

          2. Заместителю директора по УВР Латышевой О.Н. организовать:  

2.1. приѐм обучающихся на 2022/2023 учебный год на обучение в первый 

класс по основным образовательным программам начального общего 

образования, разработанным в соответствии с ФГОС НОО;  

2.2. приѐм обучающихся на 2022/2023 учебный год на обучение в пятый 

класс по основным образовательным программам основного общего 

образования, разработанным в соответствии с ФГОС ООО;  



2.3. переход  в 2023/2024 учебном году обучающихся 3-4 классов, 7-9 классов 

на обучение по основным образовательным программам начального общего 

образования, основного общего образования, разработанным в соответствии 

с обновленными ФГОС НОО и ФГОС ООО при наличии соответствующих 

условий и согласия родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся.  

2.4. В срок до 26.08.2022 г. разработать основные образовательные 

программы начального общего и основного общего образования в 

соответствии с ФГОС НОО, ФГОС ООО.  

       3. Утвердить дорожную карту мероприятий по переходу на обновленные 

ФГОС НОО и ФГОС ООО в срок до 15.04.2022 г.  

       4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                      О.И.Еремина 

С приказом ознакомлена: 

Дата Подпись Расшифровка подписи 

  О.Н.Латышева 
 



 

 

 
 

 

ДОРОЖНАЯ КАРТА 

Приложение №1 

к приказу МОУ СШ с.Кивать  

                                                                       им. д.т.н. А.И.Фионова 

от 01.04.2022 г. №33-од 

мероприятий по переходу на обновленные федеральные государственные образовательные стандарты начального общего и 

основного общего образования с 01.09.2022 г. в МОУ СШ с. Кивать им. д.т.н. А.И.Фионова  

Кузоватовского района Ульяновской области 

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия Сроки 
исполнения 

Ответственные Ожидаемые результаты 

I. Нормативное обеспечение введения обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования 

1 Разработка и утверждение дорожной карты мероприятий 

введения обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего и 

основного общего образования (далее – ФГОС НОО и 

ФГОС ООО) 

Март 2022 Латышева О.Н., заместитель 

директора по УВР 

Утверждены дорожные карты

 мероприятий введения 

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО на 

муниципальном уровне и уровне ОО. 

Синхронизированы процессы 

 управления 

введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО 
на муниципальном уровне и уровне ОО. 

2 Приведение нормативно-правовой базы в соответствие с 

требованиями ФГОС НОО и ФГОС ООО 

До 01.09.2022 Еремина О.И., директор 
школы;  
Латышева О.Н., заместитель 
директора по УВР; 
Сейкина К.А., заместитель 
директора по ВР 

Наличие нормативной правовой базы, 

обеспечивающей условия

 реализации обновленных 

ФГОС НОО и ФГОС ООО. 

3 Разработка основных образовательных программ 

начального общего и основного общего образования 

До 26.08.2022 Латышева О.Н., заместитель 
директора по УВР 

Наличие в ОО разработанных

 основных образовательных программ 

начального общего и основного общего 
образования 

4 Внесение изменений в программу развития 

образовательной 

организации 

Сентябрь 2021 Еремина О.И., директор 
школы;  
Латышева О.Н., заместитель 
директора по УВР; 
Сейкина К.А., 

заместитель 

директора по ВР 

Приказ о внесении изменений в 

программу развития образовательной 

организации 



5 Внесение изменений и дополнений в Устав 

образовательной 

организации 

До 01.09.2022 Еремина О.И., директор 

школы; 
Латышева О.Н., заместитель 
директора по УВР 

 

Устав образовательной организации 

6 Разработка приказов, локальных актов, 

регламентирующих 

введение ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Январь-

июнь 2022 

Администрация 

ОО 

Приказы, локальные акты, 

регламентирующие переход на новые 

ФГОС НОО и ФГОС ООО 

7 Приведение в соответствие с требованиями новых 

ФГОС НОО и ООО должностных инструкций 

работников образовательной организации 

До 01.09.2022 Администрация ОО Должностные инструкции 

8  Утверждение основной образовательной программы 

НОО, в том числе рабочей программы воспитания, 

календарного плана воспитательной работы, программы 

До 01.09.2022 Еремина О.И., директор 

школы; 
Латышева О.Н., заместитель 
директора по УВР 

 

1.Протокол заседания педагогического 

совета 

 2.Приказ об утверждении 

образовательных 

программ НОО 

9 Утверждение основной образовательной программы ООО, 

в том числе рабочей программы воспитания, календарного 

плана воспитательной работы, программы  формирования 

УУД, программы коррекционной работы  на заседании 

До 01.09.2022 Еремина О.И., директор 

школы; 
Латышева О.Н., заместитель 
директора по УВР 
 

1.Протокол заседания педагогического 

совета  

2.Приказ об утверждении 

образовательных программ ООО 

10 Разработка учебных планов, планов внеурочной 

деятельности по новым ФГОС НОО и ООО: 

- для 1-х и 5-х классов на 2022/23 учебный год 

- для 1-2 и 5-6 классов на 2023-2024 учебный год 

- для 1-3 и 5-7 классов на 2024-2025 учебный год 

- для 1-4 и 5-8 классов на 2025-2026 учебный год 

- для 9 классов на 2026-2027 учебный год 

Ежегодно, 

до                     30.06. 

Латышева О.Н., заместитель 
директора по УВР 

1. Учебный план НОО, ООО 

2. План внеурочной деятельности НОО, 

ООО учебного плана 

11 Разработка и утверждение рабочих программ педагогов                                              

по учебным предметам, учебным курсам (в том числе и 

внеурочной деятельности) для 1-х и 5-х классов на 

2022-2023 учебный год в соответствии с требованиями 

новых ФГОС НОО и ООО 

Ежегодно Латышева О.Н., заместитель 
директора по УВР; 
Учителя – предметники  
 

Рабочие программы педагогов по 

учебным предметам, учебным курсам (в 

том числе и внеурочной деятельности) и 

учебным модулям 

12 Разработка и утверждение рабочих программ педагогов по 

учебным предметам, учебным курсам (в том 

числе и внеурочной деятельности) и учебным модулям 

учебного плана для 2- х и 6-х классов на 2023/24 

учебный год в соответствии с требованиями новых 

ФГОС НОО и ООО 

До 31 августа 

2023 года 

Латышева О.Н., заместитель 
директора по УВР; 
Учителя – предметники  
 

Рабочие программы педагогов по 

учебным предметам, учебным курсам (в 

том числе и внеурочной деятельности) и 

учебным модулям учебного плана для 2-х 

и 6-х классов 



13 Разработка и утверждение рабочих программ педагогов  

по учебным предметам, учебным курсам (в том числе и 

внеурочной деятельности) и учебным модулям 

учебного плана для 3-х и 7-х классов на 2024/25 

учебный год в соответствии с требованиями новых 

ФГОС НОО и ООО 

До 31 августа 

2024 года 

Латышева О.Н., заместитель 
директора по УВР; 
Учителя – предметники  
 

Рабочие программы педагогов по 

учебным предметам, учебным курсам (в 

том числе и внеурочной деятельности) и 

учебным модулям учебного плана для 3-х 

и 7-х классов 

14 Разработка и утверждение рабочих программ педагогов 

по учебным предметам, учебным курсам (в том числе 

и внеурочной деятельности) и учебным модулям 

учебного плана для 4-х и 8-х классов на 2025/26 

учебный год в соответствии с требованиями новых 

ФГОС НОО и ООО 

До 31 августа 

2025 года 

Латышева О.Н., заместитель 
директора по УВР; 
Учителя – предметники  

 

Рабочие программы педагогов по учебным 

предметам, учебным курсам (в том числе и 

внеурочной деятельности) и учебным модулям 

учебного плана для 4-х и 8-х классов 

15 Разработка и утверждение рабочих программ педагогов по 

учебным предметам, учебным курсам (в том числе и 

внеурочной деятельности) и учебным модулям 

учебного плана для 9-х классов на 2026/27 учебный год в 

соответствии с требованиями новых ФГОС НОО и ООО 

До 31 августа 

2026 года 

Латышева О.Н., заместитель 
директора по УВР; 
Учителя – предметники  
 

Рабочие программы педагогов по 

учебным предметам, учебным курсам (в 

том числе и внеурочной деятельности) и 

учебным модулям учебного плана для 9-х 

классов 

16 Утверждение списка УМК для уровней НОО и ООО Ежегодно Латышева О.Н., заместитель 
директора по УВР; 
Учителя – предметники  

 

Приказ об утверждении списка УМК 

для уровней НОО и ООО с 

приложением данного 

списка 

17 Внесение изменений в «Положение о формах, 

периодичности, порядке текущего контроля успеваемости 

и промежуточной аттестации обучающихся» в части 

введения комплексного подхода к оценке результатов 

образования: предметных, метапредметных, личностных 

в соответствии с новыми ФГОС НОО и ООО 

До 1 сентября 

2022 

Латышева О.Н., заместитель 
директора по УВР 

 

1.Положение о формах, периодичности, 

порядке текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающих 

2.Протокол педсовета об утверждении 

изменений в «Положение о формах, 

периодичности, порядке 

текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся» в 

части введения комплексного подхода к 

оценке результатов образования: предметных, 

метапредметных, личностных в соответствии с 

новыми ФГОС НОО и ООО 

3.Приказ об утверждении изменений в 

«Положение о формах, периодичности, порядке 

текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся» в 

части введения комплексного подхода к оценке 

результатов образования: 

предметных, метапредметных, личностных в 

соответствии с новыми ФГОС НОО и ООО 

 



II. Организационное обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО  

18 Создание рабочей группы, координирующей введение 

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО на школьном 

уровне 

Апрель 2022 Латышева О.Н., заместитель 
директора по УВР, 
руководители ШМО 

Нормативный правовой акт 

19 Проведение общешкольного родительского собрания, 

посвященного постепенному переходу на новые ФГОС НОО 

и ООО за период 2022–2027 годов 

Август, 

ежегодно с 

2022 года 

Еремина О.И., директор 
школы;  
Латышева О.Н., заместитель 
директора по УВР; 

 

Протокол общешкольного родительского собрания, 

посвященного постепенному переходу на новые 

ФГОС НОО и ООО за период 2022–2027 годов 

20 Проведение классного родительского собрания в 1 классе, 

посвященного обучению по новым ФГОС НОО 

Март-апрель,  

ежегодно с  

2022 года 

Латышева О.Н., заместитель 

директора по УВР,  

Классный руководитель 1 

класса 

Протокол классного родительского собрания в 1 

классе, посвященного обучению по новым ФГОС 

НОО 

21 Проведение классного родительского собрания в 5 классе, 

посвященного переходу на новые ФГОС ООО 

  Май, ежегодно 

с 2022 года 

Латышева О.Н., заместитель 

директора по УВР,  

Классный руководитель 5 

класса 

Протокол классного родительского собрания в 5 

классе, посвященного переходу на новые ФГОС 

ООО 

22 Проведение просветительских мероприятий, направленных 

на повышение компетентности педагогов образовательной 

организации и родителей обучающихся 

Ежегодно, в 

течение 

учебного года в 

соответствии с 

графиком 

Латышева О.Н., заместитель 

директора по УВР; 

Кочаева А.П., педагог – 

методист; 

Руководители ШМО 

Аналитические отчеты замдиректора по УВР и ВР о 

проведенных просветительских мероприятиях 

Пакет информационно-методических материалов 

Разделы на сайте ОО 

23 Комплектование библиотеки УМК по всем предметам 

учебных планов для реализации новых ФГОС НОО и ООО в 

соответствии с Федеральным перечнем учебников 

Ежегодно до 1 

сентября 

2022–

2027 годов 

Латышева О.Н., заместитель 

директора по УВР; 

Аношкина О.М., педагог - 

библиотекарь 

Наличие утвержденного и обоснованного списка 

учебников для реализации новых ФГОС НОО и 

ООО. 

Формирование ежегодной заявки на обеспечение 

образовательной организации учебниками в 

соответствии с Федеральным перечнем учебников 

24 Разработка и реализация системы мониторинга 

образовательных потребностей (запросов) обучающихся и 

родителей (законных представителей) для проектирования 

учебных планов НОО и ООО в части, формируемой 

участниками образовательных отношений, и планов 

внеурочной деятельности НОО и ООО 

Октябрь – март  

года 

Латышева О.Н., заместитель 
директора по УВР; 
Сейкина К.А., заместитель 

директора по ВР 

Аналитическая справка замдиректора по УВР. 

Аналитическая справка замдиректора по ВР 

 
 
 
 
 
 

 
 



III. Научно-методическое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО 

25 Организация взаимодействия между районными 
методическими объединениями, педагогами - методистами 

и региональными методическими службами 

В течение 
года 

МУ «Управление 
образования», 

администрация ОО, 

руководители РМО, 

педагоги - методисты 

Создана единая система методической службы 

26 Включение в план работы школьных методических 
объединений вопросов по внедрению обновленных ФГОС 
НОО, ФГОС ООО 

Апрель – май 
2022 

руководители ШМО, 
Кочаева А.П., педагог - 
методист 

Осуществление научно-методического и учебно- 
методического сопровождения реализации ФГОС 

НОО, ФГОС ООО 

27 Создание и наполнение страницы в информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения 

информации, нормативных документов с возможностью — 

обсуждения вопросов внедрения обновленного ФГОС 

НОО, ФГОС ООО для управленческих команд и 

учителей-предметников в формате онлайн. 

Март 2022, в 

течение года 

Латышева О.Н., заместитель 

директора по УВР, 

ответственный за сайт 

Создана страница на сайте МОУ СШ с. 

Кивать им. д.т.н. А.И.Фионова 

28 Отбор и распространение лучших практик апробации 

примерных рабочих программ по обновленным ФГОС 

НОО, ФГОС ООО в ОО 

Апрель – май 

2022 

Латышева О.Н., заместитель 
директора по УВР; 
Руководители ШМО,  
Кочаева А.П., педагог - 
методист 

Использованы результаты реализации 

апробации рабочих программ ФГОС НОО, 

ФГОС ООО с целью предупреждения типичных 

затруднений 

29 Проведение анализа используемых в учебно-методических 

комплексов в разрезе учебных предметов 

Апрель 2022 Латышева О.Н., заместитель 

директора по УВР; 

Кочаева А.П., педагог – 

методист; 

Руководители ШМО  

Составлен перечень учебников. Обеспечена 

адресная рассылка в образовательные 

организации методических рекомендаций по их 

использованию при реализации обновленных 

ФГОС НОО, ФГОС 
ООО 

30 Обеспечение  использования  педагогами методических 
пособий, содержащих «методические шлейфы», видео- 

уроки по учебным предметам, календарно - тематическое 

планирование с включением методических объединений, 
заданий по формированию функциональной грамотности 

Июнь – 
декабрь 2022 

Латышева О.Н., заместитель 

директора по УВР; 

Кочаева А.П., педагог – 

методист; 

Руководители ШМО  
 

Сформированы  и  доведены  до  педагогов  
ОО 
способы достижения планируемых результатов 

31 Информирование педагогического сообщества о 

возможностях федеральных, региональных онлайн- 

конструкторов,  электронных  конспектов  уроков  по 

обновленным ФГОС НОО, ФГОС ООО по всем учебным 

предметам 

Март – май 

2022 

Латышева О.Н., заместитель 

директора по УВР; 

Кочаева А.П., педагог – 

методист; 

Руководители ШМО 

Снижена нагрузка на учителя при подготовке к 

учебному занятию. Аккумулированы 

эффективные приемы и методы обучения на 

единой цифровой платформе 

 

 

 

 



IV. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО 

32 Анализ кадрового обеспечения постепенного перехода на 

обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Декабрь 

2021 года 

Еремина О.И., директор 
школы;  
 Латышева О.Н., заместитель 

директора по УВР 

Сайт образовательной организации 

Пакет информационно-методических материалов 

33 Диагностика образовательных потребностей и 

профессиональных затруднений педагогических работников 

образовательной организации в условиях постепенного 

перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Январь 

2022 года, 

ежегодно в 

период с 2022 

по 2027 годы 

Латышева О.Н., заместитель 

директора по УВР 

Сайт образовательной организации, страницы 

школы в социальных сетях, информационный стенд 

в холле образовательной организации 

34 Поэтапная подготовка педагогических и управленческих 

кадров к постепенному переходу на обучение по новым 

ФГОС НОО и ФГОС ООО: разработка и реализация 

ежегодного плана-графика курсовой 

подготовки педагогических работников, реализующих ООП 

НОО и ООО 

Ежегодно в 

течение всего 

периода с 2021 

по 2027 годы 

Латышева О.Н., заместитель 

директора по УВР 
Сайт образовательной организации, страницы 

школы в социальных сетях, информационный 

стенд в холле образовательной организации. 

Аналитические справки заместителей директора 

по УВР, ВР, педагога-психолога 

35 Распределение учебной нагрузки педагогов на учебный год До 25 августа 

ежегодно в 

период с 2021 

по 2026 гг. 

Еремина О.И., директор 
школы;  

 Латышева О.Н., заместитель 

директора по УВР 

Комплектование 

36 Размещение на сайте образовательной организации 

информационных материалов о постепенном переходе на 

обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО 

В течение всего 

периода с 2021 

по 2027 годы 

Латышева О.Н., заместитель 

директора по УВР 

Сайт образовательной организации 

Пакет информационно-методических материалов 

37 Информирование родительской общественности 

о постепенном переходе на обучение по новым ФГОС НОО 

и ФГОС ООО 

Ежеквартально 

в течение всего 

периода с 2021 

по 2027 годы 

Латышева О.Н., заместитель 

директора по УВР; 

Классные руководители 

Сайт образовательной организации, страницы 

школы в социальных сетях, информационный стенд 

в холле образовательной организации 

38 Изучение и формирование мнения родителей о постепенном 

переходе на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО, 

представление результатов 

Ежеквартально 

в течение всего 

периода с 2021 

по 2027 годы 

Латышева О.Н., заместитель 

директора по УВР; 

Классные руководители 

Сайт образовательной организации, страницы 

школы в социальных сетях, информационный стенд 

в холле образовательной организации. 

Аналитические справки заместителей директора по 

УВР, ВР 

V. Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО 

39 Информирование общественности через средства 
массовой информации о подготовке и успешных 

практиках реализации обновленных ФГОС НОО, 

ФГОС ООО в ОО 

2022 Латышева О.Н., заместитель 

директора по УВР; 

Классные руководители 

Размещение на сайтах МОУО, ОО информации 
о реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС 

ООО 



40 Информирование о нормативно-правовом, программном, 

кадровом, материально-техническом и финансовом 

обеспечении постепенного перехода на обучение по новым 

ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Ежеквартально 

в течение всего 

периода с 2021 

по 2027 годы 

Латышева О.Н., заместитель 

директора по УВР; 

Классные руководители 

Сайт образовательной организации, страницы 

школы в социальных сетях, информационный стенд 

в холле образовательной организации 

 


